ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 33/2020

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria do Estado de Educação, na pessoa do Senhor Natalino Uggioni e à
Regional  de  Educação  de  Itajaí,  solicitando  que  sejam adotados  procedimentos  administrativos  que
garantam a manutenção estrutural, e pintura em todos os Colégios Estaduais localizados no município
de  Itajaí  e  questionamos:  a)  a  Defesa  Civil  notificou  a  Secretaria  do  Estado  de  Educação  de  Santa
Catarina  referente  a  manutenção,  pintura,  e  o  estado  em  que  se  encontram  as  dependências  dos
Colégios Estatuais deste município? Enviar cópia. b) a secretaria foi notificada pelo Ministério Público de
Santa Catarina? Enviar cópia. c) Há projeto para reformas emergenciais? Enviar copia destes projetos d)
quais os motivos da obras não terem iniciado? Qual a previsão para o início e o término destas obras? .

JUSTIFICATIVA:

Apresentamos está proposição tendo em vista a necessidade de melhorias de infraestrutura geral de praticamente
todas as Unidades da Rede Estadual de Ensino, para que os alunos e professores tenham um ambiente agradável e
seguro para desenvolver suas atividades.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2020

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

​